
 
 

 
 
 
 

Agnaldo Santana Paise 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

APROVEITAMENTO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS PROVENIENTES DE ESTAÇÃO 
DE TRATAMENTO DE ESGOTO EM PALMAS, TO. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Palmas 

2015



 
 

 
 
 

Agnaldo Santana Paise 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
APROVEITAMENTO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS PROVENIENTES DE ESTAÇÃO 

DE TRATAMENTO DE ESGOTO EM PALMAS, TO. 
 
 
 

Monografia apresentada como requisito 
parcial da disciplina Estágio em 
Engenharia Civil com TCC II curso de 
Engenharia Civil, orientado pelo Professor 
Mestre Érico Augusto Mario Eugenio 
Archeti. 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

Palmas 
2015

 



 

 

 
 
 

AGNALDO SANTANA PAISE 
 
 
 
 
 
[...]
No decorrer desta trajetória, o esgoto sofre uma série de processos que irão 

resultar em sua purificação.  

Como esclarece Von Sperling (2005), depois da entrada do esgoto, parte de 

sua matéria orgânica em suspensão (DBO particulada) tende a sedimentar, 

constituindo o lodo de fundo. Este lodo sofrerá um tratamento anaeróbio. Já a 

matéria orgânica dissolvida (DBO solúvel), e a em suspensão de pequenas 

dimensões (DBO finamente particulada) permanecem dispersas na massa líquida. 

Estas sofrerão decomposição aeróbia através de bactérias facultativas. Essas 



20 

 

 

bactérias necessitam da presença de oxigênio. Este é fornecido por trocas gasosas 

da superfície líquida com a atmosfera e pela fotossíntese realizada pelas algas. 

Von Sperling (2005) ainda garante que, para o adequado funcionamento das 

lagoas facultativas, há necessidade de uma fonte de energia luminosa (radiação 

solar), razão pela qual este é um processo indicado para regiões como o Nordeste 

brasileiro, no qual esta condição é atendida.  

Ainda de acordo com o mesmo autor, as lagoas facultativas têm 

profundidades pequenas, geralmente entre 1,0 e 2,0 metros, o que garante a grande 

penetração dos raios solares. 

 

Figura 3 - Esquema simplificado de uma lagoa facultativa. 

 
Fonte: Adaptado de Von Sperling, 2005. 

 

2.3.7 Lagoas de maturação  

As lagoas de maturação são localizadas após as lagoas facultativas, sendo 

utilizadas para remoção dos coliformes fecais, e não há remoção adicional de DBO. 

É um método de desinfecção de efluente bastante barato, sendo uns dos métodos 

mais convencionais, como a cloração, de acordo com Von Sperlig (2005).  

O melhor ambiente para a sobrevivência dos microrganismos patogênicos é 

o trato intestinal humano, eles morrem quando permanece. A lagoa de maturação é 

projetada com o intuito de eliminar esses organismos, para tanto nelas predominam 

condições ambientais adversas para sobrevivências das bactérias patogênicas, tais 

como, a radiação ultravioleta, elevado pH, elevado OD, temperaturas mais baixas 



21 

 

 

que o corpo humano, falta de nutrientes e predação por outros organismos (MELLO, 

2007). 

No que concerne à profundidade, estas lagoas podem apresentar 

aproximadamente 1,0 metro ou menos (VON SPERLING, 2005). 

O fluxograma típico de um sistema de lagoas de estabilização seguidas por 

lagoas de maturação é mostrado na figura 4. 

 

Figura 4 - Fluxograma típico de um sistema de lagoas de estabilização seguidas por lagoas de 
maturação 

 

Fonte: Adaptado de Von Sperling (2005). 

 

2.3.8 Lagoas anaeróbias – lagoas facultativas 

Nas lagoas anaeróbias é realizado o processo de decomposição da matéria 

orgânica por meio da atividade das bactérias anaeróbias. Sua profundidade varia 

entre 4,0 e 5,0 metros, ocupando áreas inferiores em relação as lagoas facultativas 

(VON SPERLING, 2005). 

O espaço utilizado pelas lagoas anaeróbias é menor ao das lagoas de 

maturação, entretanto a sua eficiência na remoção da DBO é inferior (MELLO, 

2007).  

É usual o aproveitamento em série do sistema lagoa anaeróbia seguida da 

lagoa facultativa, já que o mesmo implica em menores dimensões para a segunda 

unidade, uma vez que parte da carga orgânica é removida na primeira (MELLO, 

2007).  

A figura 5 apresenta o fluxograma típico de um sistema de lagoas 

anaeróbias seguidas por lagoas facultativas. 

 

Figura 5 - Fluxograma típico de um sistema de lagoa anaeróbia seguida por lagoa facultativa 



22 

 

 

 

Fonte: Adaptado de Von Sperling (2005). 

 

2.3.9 Lagoas aeradas facultativas  

As lagoas aeradas facultativas ocupam menores áreas comparadas as 

lagoas facultativas.  

A distinção entre a lagoa aerada e a lagoa facultativa é que a lagoa areada 

realiza alta remoção de DBO, em razão dos aeradores mecânicos. Por ser 

facultativa, uma grande parte dos sólidos do esgoto e da biomassa bacteriana 

(formada em decorrência da aeração) sedimenta, sendo decomposta 

anaerobiamente no fundo (MELLO, 2007). 

A figura 6 mostra a fluxograma típico de um sistema de lagoas aeradas 

facultativas. 

 

Figura 6 - Fluxograma típico de um sistema de lagoas aeradas facultativas. 

 

Fonte: Adaptado de Von Sperlig (2005). 

 

2.3.10 Sistema de lagoas aeradas de mistura completa – lagoas de decantação  

Na lagoa aerada de mistura completa, o processo de aeração promove uma 

turbulência que gera oxigenação e permite que os sólidos sejam mantidos dispersos 

no meio líquido (VON SPERLING, 2005). 



23 

 

 

Os sólidos em suspensão incluem as matérias orgânicas contida no esgoto, 

bem como as bactérias (biomassa). Assim a matéria orgânica e as bactérias tem um 

maior contato promovendo uma elevada eficiência do sistema. 

De acordo com Von Sperling (2005), apesar da boa eficiência de remoção 

de matéria orgânica, a qualidade do seu efluente não é adequada para lançamento 

direto em um corpo receptor, pois a biomassa permanece em suspensão, vindo a 

sair com o efluente da lagoa. Há necessidade, portanto, de uma unidade a jusante, 

na qual a biomassa em suspensão se sedimente. Essa unidade é a lagoa de 

sedimentação. O efluente da lagoa de sedimentação sai com menor teor de sólidos, 

podendo ser lançado diretamente no corpo receptor. 

A figura 7 ilustra um sistema de lagoas aeradas de mistura completa – 

lagoas de decantação. 

 

Figura 7 - Fluxograma típico de um sistema de lagoas aeradas de mistura completa – lagoas de 
decantação. 

 

Fonte: Adaptado de Von Sperling (2005) 

 
2.3.11 Reator UASB 

O reator UASB é uma tecnologia de tratamento biológico de esgotos 

baseada na decomposição anaeróbia da matéria orgânica. Ele é constituído por uma 

coluna de escoamento ascendente, composta de uma zona de digestão, uma zona 

de sedimentação e um dispositivo separador de fases gás-sólido-líquido. 

As vantagens da sua utilização, por ser um sistema compacto, são o baixo 

custo, a demanda pequena de área, a dispensa do decantador primário, do digestor 

de lodo e do adensador de lodo na estação de tratamento de esgoto. Todas essas 

funções são desempenhadas simultaneamente pelo reator RAFA. 

Uma desvantagem da utilização do reator UASB consiste na baixa eficiência 

alcançada, o que faz necessária a instalação de pós-tratamento para seu efluente. A 



24 

 

 

literatura relata a eficiência entre 40 e 75% para DQO e entre 45 e 75% para DBO 

(CHERNICHARO, 2007). 

Através da massa biológica que cresce solta dentro do reator se dá o 

processo de remoção da DBO, formando o leito de lodo e a manta de lodo. No 

interior do reator ocorre a digestão anaeróbica, onde as bactérias assimilam a 

matéria orgânica para reproduzir e crescer. Através dessas reações metabólicas, 

obtém-se o metano, gás carbônico, água, gás sulfídrico e amônia. 

O leito de lodo localiza-se no fundo do reator e é o local onde se tem a maior 

taxa de sedimentação. Consequentemente é a região de ocorrência de maior 

absorção da matéria orgânica. A altura para o compartimento de decantação varia 

de 1,50 a 2,00 metros. Acima desta camada forma-se a manta de lodo, onde os 

sólidos orgânicos suspensos são digeridos. A altura do compartimento de digestão 

deve compreender entre 2,50 e 3,50 metros e a altura total do reator UASB entre 

4,00 a 5,00 metros (CHERNICHARO, 2007). 

Como principal característica, o reator tem o separador trifásico e o defletor 

de gases, que separam as fases líquida, sólida e gasosa. A largura mínima da 

câmara de gás do separador trifásico deve ser de 0,25 metros para garantir a coleta 

do gás (CHERNICHARO, 2007). 

O tempo de detenção hidráulica, bem como a carga orgânica volumétrica é 

essencial para o bom funcionamento de reator, por garantirem o tempo e a 

quantidade de esgoto que se consegue tratar. Para esgotos domésticos, tratados na 

faixa de temperatura em torno de 20ºC, adotam-se tempos de detenção hidráulica 

da ordem de 8 a 10 horas, e a taxa de aplicação superficial < 0,8m/h para a vazão 

média e para vazão máxima < 1,2m/h (CHERNICHARO, 2007). 

O gás formado na biomassa, constituído principalmente por metano e CO2, 

se eleva e é coletado por um compartimento na parte superior do RAFA. O destino 

desse biogás é um queimador de gás. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 

 

 

Figura 8 - Modelos de reatores anaeróbios 

 

Fonte: Chernicharo, 2007. 

 

2.3.12 Filtro biológico percolador (FBP) 

O filtro biológico percolador é utilizado como pós-tratamento do reator UASB. 

É um sistema que possui facilidades de operação e manutenção e ainda baixo custo 

e consumo de energia.  

A percolação dos esgotos permite o crescimento bacteriano na superfície do 

material de enchimento (meio suporte), formando uma película ativa (biofilme), 

constituída por colônias gelatinosas de microrganismos (zoogleia), de espessura 

máxima de 2 a 3 mm (METCALF & EDDY, 1991). 

O processo do filtro biológico percolador é classificado como aeróbio, porem 

há bactérias anaeróbias presentes na biomassa do filtro. À medida que o biofilme 

estabiliza a matéria orgânica retida, novas células são sintetizadas, aumentando 

consequentemente sua biomassa. A passagem de oxigênio então fica prejudicada 

para as camadas internas, formando-se assim, uma região anaeróbica (PACHECO 

& PESSOA, 1995). 

Os componentes principais de um filtro biológico percolador podem ser 

divididos em três principais partes: dispositivo de distribuição, camada suporte e 

sistema de drenagem. 

O dispositivo de distribuição possibilita a aplicação uniforme da carga 

hidráulica de esgotos sobre a superfície do reator biológico, garantindo o contínuo 

crescimento e desprendimento do biofilme e a otimização do processo de filtração 

biológica aeróbia. 



26 

 

 

O meio suporte do FBP é de fundamental importância para o desempenho 

do processo. Segundo Jordão e Pessoa (1995), existem diversos tipos de materiais 

que podem ser utilizados, tais como: pedra britada, escória de alto-forno, e de 

maneira mais eficiente, materiais sintéticos de plástico de várias formas e tamanhos. 

O FBP deve conter no fundo um sistema de drenagem em laje perfurada 

com uma leve inclinação suficiente para transportar o esgoto para o centro do 

equipamento onde será coletado e encaminhado para o decantador secundário. 

 

2.3.13 Decantador secundário 

O decantador secundário funciona como complemento do filtro biológico 

percolador. Obtém-se um efluente de melhor qualidade para lançamento no corpo 

d’água através da sedimentação dos sólidos em suspensão. 

O decantador secundário, é dimensionado através da taxa de escoamento 

superficial que deve ser compreendida entre 20 e 30 m³/m².d. O formato mais usual 

é o cilíndrico (CHERNICHARO, 2007). 

O lodo gerado no decantador secundário é mais estabilizado do que o lodo 

formado nas unidades anteriores do processo. Sua massa específica deve 

compreender entre 1000 a 1040 kg/m³, bem como sua produção deve ser da ordem 

de 0,8 a 1,0 kg. Usualmente, o lodo removido do decantador possui uma 

concentração que varia entre 0,8 a 1,5% (CHERNICHARO, 2007). 

 

2.4 Gerações de resíduos sólidos e seu aproveitamento  

Nesse tópico do trabalho se ressalta acerca da remoção dos resíduos 

sólidos em Estação de Tratamento de Esgoto (ETE), enfatizando o potencial 

energético destes resíduos. Além disto, serão apresentadas algumas características 

desses resíduos, seu processo de tratamento, aproveitamento e disposição. 

 

2.4.1 Fonte de Geração dos resíduos sólidos 

2.4.1.1 Gradeamento 

O espaçamento entre as barras da grade possui influência no material que 

será retido, sendo assim, a quantidade e a composição são pouco afetadas pelas 

características das atividades e ocupação da bacia de esgotamento.  Para as grades 

finas, entretanto, as características da área de contribuição da ETE influenciam no 



27 

 

 

volume, na quantidade do material removido e na sua composição, destacando os 

principais parâmetros de influência (MELLO, 2007). 

Nas tabelas 3, 4 e 5 é apresentada a quantidade provável de material retido 

de acordo com o espaçamento das barras, os teores de umidade e pesos 

específicos, em função do espaçamento das barras e a eficiência do sistema de 

gradeamento, respectivamente, de acordo com a literatura técnica correlacionada. 

Tabela 2 - Quantidade de sólidos grosseiros removidos em função do espaçamento das barras. 

Espaçamento 
(mm) 

Quantidade típica de sólidos grosseiros 
retidos L (1.000 m3)-1 

12,5 50 
20 38 

25 23 
35 12 

40 9 
50 6 

Fonte: Jordão e Pessoa (2005). 

Tabela 3 - Dados médios das características e quantidades de sólidos grosseiros do esgoto por meio 
de gradeamento. 

Espaçamento 
(mm) 

Teor de umidade 
(%) 

Peso específico 
(Kg.m-3) 

Quantidade típica de 
sólidos grosseiros retidos L 

(1.000 m3)-1 

Faixa Média 
12,5 60-90 700 - 1000 37 - 74 50 
25 50-80 600 - 1000 15 -37 22 

37,5 50-80 600 - 1000 7 - 15 11 
50 50-80 600 - 1000 4 - 11 6 

Fonte: Jordão e Pessoa (2005). 

Tabela 4 - Eficiência do sistema de gradeamento (E) 

Espessura das barras 
(mm) 

Espaço entre as barras (mm) 

20 25 30 
6 75% 80% 83,4% 
8 73% 76,8% 80,3% 

10 67,7% 72,8% 77% 
13 60% 66,7% 71,5% 

Fonte: Jordão e Pessoa (2005). 

2.4.1.2 Desarenadores  

Os desarenadores, também conhecidos como caixa de areia, são unidades 

que priorizam a remoção e a retenção de detritos constituídos por sólidos abrasivos. 

Os dispositivos de retenção favorecem o escoamento do esgoto em velocidades que 

permitam separar o material denso que se deseja remover, o resíduo deve ser 



28 

 

 

separado em local apropriado para posterior remoção. A velocidade do escoamento 

horizontal, geralmente, é de 0,30 m.s-¹. Ainda assim, há o arraste de partículas 

menores do que se deseja remover. Caso a matéria orgânica esteja em uma 

velocidade de 0,15 m.s-¹ haverá sedimentação, que causará odores em razão da 

sua decomposição (JORDÃO E PESSÔA, 2005). 

A areia retida neste processo devem ser adequadamente removida e 

armazenada. A remoção pode ocorrer de forma manual ou mecanizada. A remoção 

manual exige a paralisação de um canal da unidade para retenção a areia retida na 

câmara, na remoção mecânica não precisa paralisar a unidade, pois esta conta com 

dispositivos transportadores de areia (JORDÃO E PESSÔA, 2005). 

As caixas aeradas promovem, além da remoção da areia, a separação dos 

óleos, graxas e gorduras presentes no esgoto. No sistema há ocorrência de bolhas 

introduzidas pela aeração, que são levadas à superfície e formam uma camada de 

material flutuante, que é retirado pelos raspadores de escuma da ponte rolante e 

encaminhada a calha de coleta (JORDÃO E PESSÔA, 2005). 

 

2.4.1.3 Decantador primário 

Segundo Jordão e Pessôa (2005) A função dessa unidade é clarificar o 

esgoto, removendo os sólidos que isoladamente ou em flocos podem sedimentar 

seu próprio peso. 

Ainda segue citando que as partículas que sedimentam que fica no fundo do 

decantador, formam o chamado lodo primário, que é dai retirado. Também e retirada 

os flutuantes: espuma, óleos e graxa acumulada na superfície. 

Quando ao formato, os decantadores primários podem ser: circulares, 

quadrados ou retangulares. A remoção de lodo e de flutuantes pode ser mecanizada 

ou não. As vazões máximas Qmax > 250L/s, a remoção de lodo deve ser 

mecanizada e obrigatoriamente deve prever mais de uma unidade. 

 

2.4.1.4 Reator UASB 

De acordo com Carvalho (2006), as pesquisas com a tecnologia UASB no 

Brasil surgiram nos anos 80 em esgoto sanitário e, logo depois, em esgotos 

industriais. 



29 

 

 

Neste sistema existem duas formas para a retenção de lodo: o filtro 

anaeróbio e o chamado “reator de manta de lodo” ou reator UASB. Neste último, as 

bactérias formam uma zona ou manta de lodo no interior do reator, ele também é 

denominado de Digestor Anaeróbico de Fluxo Ascendente - DAFA ou Reator 

Anaeróbico Fluxo Ascendente – RAFA (JORDÃO E PESSÔA, 2005). 
[...]
e registro fotográficos nas Estações de Tratamento de Esgoto. 

Posteriormente, foi realizada a visita de todos os sistemas operacionais das 

ETE's, analisando o tipo de tratamento utilizado, a entrada do afluente e a 

identificação dos tipos de resíduos sólidos gerados. 

Por fim, foi solicitado outro oficio junto ao CEULP/ULBRA, requisitando 

informações à empresa Foz Saneatins acerca do quantitativo de resíduos gerados 

em cada etapa de tratamento das ETE’s. 

 

 

 



38 

 

 

4 RESULTADOS E DISCUSSÕES 

4.1 ETE Aureny 

A Estação de Tratamento de Esgoto do Aureny se situa próxima ao 

Aeroporto Brigadeiro Lysias Rodrigues e a ponte do ribeirão Taquaruçu. Sua 

estrutura é composta por sistema de lagoas em série e recebe esgoto dos bairros 

Aureny I, II, e III e de caminhões limpa fossa que descarregam o líquido antes do 

tratamento preliminar. 

De acordo com o relatório operacional do ano 2015, produzido pelo setor de 

operação das ETE’s, o volume de esgoto tratado é de 73.240,72 m³ por mês, o 

volume de despejo de caminha limpa fossa é de 4.939,86 m³ por mês, e a vazão 

média de 100,53 m³/h. 

 

Figura 9 - Mapa de localização da ETE – Aureny  

 
Fonte: Adaptado de Google Earth (2015) 

 

4.1.2 Processos de tratamento de Esgoto e resíduos sólidos gerados na ETE 

Aureny 

O processo de tratamento na ETE Aureny pode ser caracterizado conforme 

as etapas descritas abaixo: 

 

a) 1ª Etapa: Chegada do esgoto bruto 



39 

 

 

A entrada do efluente na ETE por meio dos caminhões limpa fossa e tubo de 

chegada em ferro fundido. 

O efluente é  coletado nas casas, prédios, escolas, indústrias e outros 

imóveis de Palmas, através de redes coletoras em algumas quadras, bem como de 

caminhões limpa fossa nas áreas em que não há rede coletora disponível. 

 

b) 2ª Etapa: Gradeamento 

Na figura 10 podem ser visualizadas as grades de limpeza empregadas no 

tratamento preliminar, que tem a finalidade de proteger os equipamentos do sistema 

de tratamento de efluentes e são constituídas por barras de aço paralelas de 2,5 cm 

de diâmetro inclinadas a 45 graus em relação ao fluxo dos efluentes, retendo o 

material grosseiro transportado pelas águas residuárias.  

Nessa etapa o esgoto doméstico traz consigo sólidos grosseiros (estopas, 

plásticos, papéis, etc.) que, em casos normais, são facilmente separáveis. A sua 

retirada do esgoto é importante para o perfeito funcionamento da ETE, seja pela 

eficiência do tratamento biológico ou pelo bom desempenho dos equipamentos 

existentes. 

A grade de limpeza média encontra-se instalada com barras de aço 

paralelas, posicionadas em inclinação ao fluxo dos efluentes, retendo o material 

grosseiro transportado pelas águas residuárias que passam pelas barras paralelas 

do tratamento primário. 

 

Figura 10 - Grades do tratamento primário 

 
Fonte: Do autor (2015) 

 
 



40 

 

 

c) 3ª Etapa: Desarenador 

O desarenador, também conhecido como caixa de areia, encontra-se 

presente na ETE AURENY, e tem o propósito de segregar a areia e outros detritos 

do efluente que vai para o processo de tratamento. 

A estrutura foi implantada na forma de um tanque de concreto quadrado com 

cantos arredondados. Após o efluente passar pelo sistema de gradeamento, flui pela 

ação gravitacional em canal aberto até chegar ao desarenador através dos 

defletores reguláveis, permitindo que o efluente adentre de maneira distribuída nos 

demais processos de tratamento. 

Figura 11 - Caixa de areia (Desarenador) 

 
Fonte: Do autor (2015) 

 

d) 4ª Etapa: Calha Parshall 

Na figura 14 é demonstrado o Medidor de Vazão (Calha Parshall), que 

permite conhecer o volume de efluente tratado e lançado no corpo receptor. Estes 

equipamentos são instalados na saída do efluente final e a leitura da vazão é feita 

por meio da visualização da régua instalada na parte interna do medidor, que mostra 

o resultado em metros cúbicos por hora (m³/h). 

 

 

 

 

 



41 

 

 

Figura 12 - Medidor de vazão (Calha Parshall - entrada) 

 
Fonte: Do autor (2015) 

 

e) 5ª Etapa: Lagoa em série 

Na ETE Aureny podem ser identificados três tipos de lagoas, sendo elas a 

lagoa anaeróbia, facultativa e de maturação. 

Nas lagoas anaeróbias ocorrem, simultaneamente, os processos de 

sedimentação e digestão anaeróbia, na ausência de oxigênio. A profundidade de 

projeto é de 4,50 metros. 

Na lagoa facultativa é possível distinguir zonas de anaerobiose, aerobiose e 

facultativa, ou seja, zonas em que a decomposição da matéria orgânica ocorre 

preferencialmente em presença do oxigênio, zonas com ausência do oxigênio, na 

qual a estabilização depende de sulfatos, nitratos ou CO2 e, ainda, a situação cujo 

processo pode ocorrer nas duas condições anteriores. A profundidade de projeto é 

de 2,0 metros. 

As lagoas de maturação são definidas como lagoas de menor profundidade, 

onde a penetração da radiação solar ultravioleta e as condições ambientais 

desfavoráveis causam uma elevada mortandade dos patogênicos, geralmente a 

profundidade não é maior que 1,0m.  

Nessas lagoas não há produção significativa de lodo, portanto o mesmo é 

removido de 10 em 10 anos, de acordo com a empresa Foz Saneatins. 

 

 



42 

 

 

Figura 13 - Vista geral da Lagoa Anaeróbia da ETE AURENY 

 
Fonte: Do autor (2015) 

 

f) 6ª Etapa: Estação elevatória 

A estação elevatória opera por intermédio de um sistema composto por duas 

bombas alternadas, que puxam o esgoto da lagoa de maturação e o lançam 

diretamente para o flotador. 

 

Figura 14 - Flotador 

 
Fonte: Do autor (2015) 

 



43 

 

 

O flotador demonstrado na figura 14 opera por meio de um sistema com três 

bombas de ar alternadas, que fazem um processo de separação de partículas via 

adesão de bolhas. A unidade partícula-bolha apresenta uma densidade menor que a 

do meio aquoso e flutua até a superfície da célula de flotação, de onde partículas 

são removidas. O flotador é composto por sistema de polímero aniônico, constituído 

de duas bombas trabalhando alternadamente, um misturador e tanque de cloreto. 

Figura 15 - Contêiner com resíduos sólidos para deposição no aterro sanitário 

 
Fonte: Do autor (2015) 

Os responsáveis pela operacionalização da ETE fazem a limpeza manual 

duas vezes ao dia, com a remoção de materiais sólidos de toda natureza, presentes 

ou lançados inadequadamente na água residuária. 

O material coletado no processo de limpeza e remoção dos sólidos é 

disposto em contêiner e, posteriormente, encaminhado para disposição final no 

aterro sanitário de Palmas. 

 

4.2 ETE Norte 

A ETE Norte se localiza próxima à praia das Arnos, conforme a figura 16, 

sendo a maior Estação de Tratamento de Esgoto do estado do Tocantins, com 

média de 128 L/s de esgoto tratado por dia e capacidade de 620 L/s por dia. A ETE 

é responsável pelo tratamento de 60% do esgoto coletado em Palmas. 



44 

 

 

Figura 16 - Mapa de localização da ETE - Arnos 

 
Fonte: Adaptado de Google Earth (2015) 

 
O sistema é composto pelas seguintes unidades: 

 Tratamento preliminar com peneiras e desarenador mecanizado;  

 Estação elevatória de esgoto bruto;  

 Tratamento primário com Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente – UASB; 

 Tratamento secundário com Reator de Lodos Ativados;  

 Tratamento terciário com decantação assistida, tratamento do lodo gerado 

em tanques de lodo, pátio de lodo e queimas de gás. 

 

4.2.1 Processos de tratamento de Esgoto e resíduos sólidos gerado na ETE 

Norte 

Na ETE Norte, a primeira fase de tratamento do esgoto é líquida, ou seja, 

voltada para o tratamento do efluente, enquanto a segunda fase é sólida, na qual o 

tratamento é direcionado apenas para os resíduos gerados (lodo). 

 

a) 1ª Etapa: Peneira Mecanizada e Desarenador 

Essa etapa conta com peneira mecanizada onde é realizada a remoção de 

materiais sólidos grosseiros, logo após passa pelo desarenador no qual há a 

remoção da areia. 

 

 



45 

 

 

Figura 17 - Peneira mecanizada ETE Norte 

 
Fonte: Do autor (2015) 

 
 

b) 2ª Etapa: Reator UASB 

Ao passar pela estação elevatória de esgoto bruto, o mesmo é conduzido 

para as entradas localizadas na parte superior do reator, conforme demonstrado na 

figura 18, e é transportado pelo meio de tubulações para a parte inferior do reator, 

iniciando assim o fluxo ascendente do efluente até a área de digestão. 

 

Figura 18 - Vista interna dos reatores UASB ETE Norte 

 
Fonte: Do autor (2015) 

 

c) 3ª Etapa: Tanque de Aeração 

Nesta etapa, a matéria orgânica é removida por reações bioquímicas, 

realizadas por microrganismos aeróbios (bactérias, protozoários, fungos etc). 

A base de todo o processo biológico é o contato efetivo entre esses 

organismos e o material orgânico contido nos efluentes, de tal forma que esse possa 

ser utilizado como alimento pelos microrganismos. Os microrganismos convertem a 

matéria orgânica em gás carbônico, água e material celular (crescimento e 

reprodução dos microrganismos). 



46 

 

 

 

Figura 19 - Vista interna do Tanque de Aeração ETE Norte 

 
Fonte: Próprio autor (2015) 

 

d) 4ª Etapa: Decantador 

Nessa etapa ocorre a clarificação do efluente e o retorno do lodo. 

Os decantadores exercem papel fundamental no processo de lodos 

ativados, por meio da separação dos sólidos suspensos presentes no tanque de 

areação, permitindo a saída de um efluente clarificado, e pela sedimentação dos 

sólidos em suspensão no fundo do decantador, permitindo o retorno em 

concentração mais elevada. 

O efluente do tanque de aeração é submetido à decantação, onde o lodo 

ativado é separado, voltando para o tanque de aeração. O retorno do lodo é 

necessário para suprir o tanque de aeração com uma quantidade suficiente de 

microrganismos e manter uma relação alimento microrganismo capaz de decompor 

com maior eficiência o material orgânico. O efluente líquido oriundo do decantador 

secundário pode ser descartado diretamente para o corpo receptor.  

Figura 20 - Vista do Decantador ETE Norte 

 
Fonte: Próprio autor (2015) 



47 

 

 

 

Nesta etapa acontece à separação entre sólidos e líquidos através das 

centrifugas, conforme a figura 21. A torta de sólidos formada é transportada por uma 

rosca transportadora até a caçamba de lodo. 

 

Figura 21 - Sistema de desidratação do lodo ETE Norte 

 
Fonte: Próprio autor (2015) 

 

e) 6ª Etapa: Leito de secagem 

Nessa etapa o lodo retirado do processo de digestão do UASB é 

centrifugado e levado para o leito de secagem, conforme demonstra a figura 22. 

 

Figura 22 - Leito de Secagem 

 
Fonte: Próprio autor (2015) 

 

4.3 ETE Prata 

A Estação de Tratamento de Esgoto da Prata está localizada entre as 

Quadras 607 e 709 sul, próxima da Avenida LO – 15, conforme a figura 11. A sua 



48 

 

 

capacidade instalada pode atender uma vazão média de 70 L/s, operando 

atualmente com uma vazão média de 55 L/s.  

 

Figura 23 - Mapa de localização da ETE Prata 

 
Fonte: Adaptado de Google Earth (2015) 

 

O sistema que compõe a ETE Prata é constituído pelas seguintes unidades: 

 Tratamento preliminar com peneira mecanizada e desarenador 

mecanizado; 

 Estação elevatória de esgoto bruto;  

 Tratamento primário com reator anaeróbio de fluxo ascendente – UASB; 

 Tratamento terciário com flotação ar dissolvido e tratamento do lodo 

gerado com tanque de lodo, centrífuga e queima de gás. 

 

 

4.3.1 Processos de tratamento de Esgoto e resíduos sólidos gerado na ETE 

Prata 

A ETE Prata conta com um sistema de tratamento de esgoto na fase líquida 

e sólida. A estrutura da ETE pode ser visualizada na figura 24. 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

 

Figura 24 - Estação de Tratamento de Esgoto Prata 

 
Fonte: Próprio autor (2015) 

 

a) 1ª Etapa: Chegada do esgoto bruto 

O esgoto da ETE Prata entra por três Estações Elevatórias de Esgoto, a 

EEE Atacadão, EEE Militar e EEE da Praia do Prata, e atende todas as quadras 

vizinhas.  Na Figura 25 é demonstrada a chegada do esgoto bruto. 

 

Figura 25 - Chegada do esgoto bruto 

 
Fonte: Próprio autor (2015) 

 

b) 2ª Etapa: Grades e peneiras 

Nesta etapa serão retirados os resíduos grosseiros das grades, tais como: 

pedaços de tecido, papel, plásticos, metais, madeira, restos vegetais, animais 

mortos, ossos, dentre outros, os quais podem prejudicar ou interferir na operação de 

bombas e equipamentos das estações de tratamento. 

 

 



50 

 

 

Figura 26 - Grades do tratamento primário 

 
Fonte: Próprio autor (2015) 

 

c) 3ª Etapa: Desarenador Mecanizado 

Nesta fase, o esgoto passa pelo desarenador mecanizado, no qual são 

removidas todas as partículas de areia, e, posteriormente, é direcionado a Calha 

Parshall. 

Figura 27 - Desarenador Mecanizado 

 
Fonte: Próprio autor (2015) 

  

d) 4ª Etapa: Elevatória 

O esgoto é conduzido para a estação elevatória, demonstrada na figura 28, 

onde as bombas o encaminham para o Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente – 

UASB.  

 



51 

 

 

Figura 28 -  Estação Elevatória 

 
Fonte: Próprio autor (2015) 

 

e) 5ª Etapa: Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente - UASB  

Nesta etapa, o esgoto é transportado para o Reator Anaeróbio de Fluxo 

Ascendente – UASB, representado na figura 29, sendo conduzido em tubulações 

para a parte superior, para iniciar o processo de digestão.  

 

Figura 29 - Reator anaeróbio de fluxo ascendente - UASB 

 
Fonte: Próprio autor (2015) 

 

f) 6ª Etapa: Flotador 

Após o processo de digestão, as partículas menores que ainda restam no 

esgoto são submetidas à reação com produtos químicos compostos por polímero 

aniônico onde o esgoto é adensado e as partículas menores do meio aquoso flutuam 



52 

 

 

até a superfície da célula de flotação, no qual serão raspadas e encaminhadas para 

o separador de lodo. Na figura 30 é demonstrado o flotador. 

 

Figura 30 - Reator anaeróbio de fluxo ascendente - UASB 

 
Fonte: Próprio autor (2015) 

 
g) 7ª Etapa: Tanques de lodo + Centrífuga  

Nesta etapa, a centrífuga, visualizada na figura 31, separa a parte sólida do 

líquido, que é lançada no córrego Prata, enquanto a parte sólida é direcionada para 

o leito de secagem.  

 

Figura 31 - Centrífuga 

 
Fonte: Próprio autor (2015) 

 
h) 8ª Etapa: Leito de Secagem 

Nesta etapa, o lodo que é retirado do reator UASB e da centrífuga é 

direcionado para os leitos de secagem, conforme a figura 32, onde ocorre a 

desidratação.  



53 

 

 

Figura 32 - Leito de Secagem 

 
Fonte: Próprio autor (2015) 

 

4.4 Aproveitamentos de resíduos da ETE na construção civil 

O aproveitamento dos resíduos provenientes de estações de tratamento de 

esgoto na indústria da construção civil corrobora com o Art. 9º da Política Nacional 

de Resíduos Sólidos, Lei 12.651 de 2010, que estabelece que todos os resíduos 

deverão ser reaproveitados e/ou tratados e somente os rejeitos resultantes destes 

processos poderão ser dispostos em aterros sanitários.  

Visando demonstrar o quão mais vantajoso se torna para a nossa sociedade 

o aproveitamento destes materiais, Borges (2014) avaliou a potencialidade dos 

resíduos removidos na etapa preliminar da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE), 

dentre eles a capacidade da aplicação dos sólidos sedimentáveis captados nos 

desaneradores como agregado para argamassa e concreto não estrutural na 

construção civil, tomando como estudo de caso a ETE Monjolinho em São Carlos, 

São Paulo.  

A pesquisa de Borges (2014) concluiu que há potencialidade para o 

aproveitamento na produção de agregado para argamassa e concreto não estrutural 

na construção civil a autora afirma que há viabilidade técnica, econômica e 

ambiental na utilização da areia residual, desde que a mesma seja submetida a 

procedimentos de limpeza e secagem. 

Gasparim (2013) também realizou estudo objetivando verificar a viabilidade 

de aproveitamento de resíduos de tratamento de esgotos na indústria da construção 

civil, avaliando a potenciabilidade da areia e do lodo. O autor propõe que a areia 

deve ser lavada com água de reuso e que deve ocorrer a sua desinfecção térmica 



54 

 

 

utilizando energia de biogás produzido na própria ETE. Os ensaios de 

caracterização da matéria prima e dos blocos produzidos para alvenaria estrutural 

apresentaram resultados satisfatórios, enfatizando-se como vantagens a fina 

granulometria do material, a redução de custos e a eliminação de um passivo 

ambiental. 

Pires et al (2012) analisaram a incorporação do logo de esgoto em tijolos 

cerâmicos, por meio de estudo de caso na ETE Camanducaia, no município de 

Jaguariúna/SP. Na fabricação dos corpos de prova, foram analisadas dosagens de 

10%, 20% e 30% de adição de lodo e, após os testes de absorção de água, umidade 

de extrusão, retração e resistência, os autores obsevaram que, quanto maior a 

adição de lodo, maior a conformidade do produto com as normativas vigentes. 

Silva et al (2015) analisaram a viabilidade da incorporação de lodo de ETE 

em massa cerâmica para produção de blocos. Para tanto, foram coletadas amostras 

na ETE Verde da SANEPAR, no município de Ponta Grossa-PR, e de argila da 

Cerâmica São Gerônimo, no município de Prudentópolis-PR. O método de caleação 

foi utilizado para  promoção da estabilização, desinfecção química e térmica por 

meio da adição e mistura da cal ao lodo numa porcentagem de 30% a 50% da 

massa seca de lodo. Foram estudadas composições com adições de 5 a 50% em 

massa do lodo na massa cerâmica, sendo que a adição do lodo até 25% da massa 

da argila atendeu, conforme o estudo, aos parâmetros preconizados pelas normas 

vigentes para fabricação dos blocos cerâmicos. 

Paiva (2007) concluiu quanto à viabilidade da utilização de lodo de ETE de 

indústria de papel na produção de compósitos cimentícios destinados para a 

construção civil, por meio da caracterização do resíduo e estudo de diferentes teores 

de adição (5%, 10%, 20% e 30%) em argamassa de cimento e areia, com relação de 

água e cimento de 0,65, obtendo um ponto ótimo de incorporação de 12% para as 

duas empresas utilizadas na pesquisa. 

 

4.5 Técnicas de aproveitamento dos resíduos sólidos nas ETE’s Aureny, Prata 

e Norte 

Segundo PROSAB (2013) a disposição final dos resíduos nos sistemas de 

tratamento de esgoto representa um grande problema de âmbito mundial, por razões 

técnicas e econômicas. A disposição desses resíduos é uma operação complexa 



55 

 

 

que geralmente ultrapassa os limites da estação e exige a interface com outras 

áreas de conhecimento. Sua gestão, normalmente representa 20 a 60% dos custos 

operacionais de uma ETE. No Brasil a coleta esgotos atende a 40,12% da 

população urbana. Do volume coletado, apenas 40% atualmente recebe tratamento 

adequado, gerando perspectivas significativas de crescimento e de geração 

resíduos. Grande parte deste resíduo, até recentemente, era lançada 

indiscriminadamente em rios. No entanto, com a evolução da legislação ambiental, 

as operadoras vêm sendo obrigadas a destinar adequadamente estes resíduos. Nos 

tópicos abaixo foram demonstradas possíveis alternativas para disposição final dos 

resíduos nas ETE’s Aureny, Norte e Prata. 

 

 4.5.1 ETE Aureny 

4.5.1.1 Gradeamento 

Na tabela 5, encontram-se dados referentes ao volume mensal de resíduos 

retidos nas grades, no ano de 2014, totalizando 47,62 m³, que tiveram como 

destinação o aterro sanitário da ETE Norte. Ainda nesse ano, 4,98 m³ dos resíduos 

removidos foram encaminhados para o aterro sanitário municipal de Palmas. 

 

Tabela 5 - Gradeamento na ETE Aureny no ano de 2014 

ETE Aureny 2014  Gradeamento 

Mês Volume 
(m³) 

Destino Nº de 
viagens 

Distância Média por viagem 
(ida e volta), em Km 

Janeiro 8,134 Aterro Sanitário  ETE Norte 2 20 
Fevereiro 4,205 Aterro Sanitário  ETE Norte 2 20 
Março 3,474 Aterro Sanitário  ETE Norte 2 20 
Abril 3,931 Aterro Sanitário  ETE Norte 2 20 
Maio 5,329 Aterro Sanitário  ETE Norte 2 20 